圣事-小 05-02-01

中华耶稣©2012

主题：宽恕：瘫子的故事

对象：小学生

主旨：耶稣不但医治我们身体上的疾

病，也宽恕我们心灵上的罪过

时间：６０分钟

编写：彭育申修女

准备：黑板、粉笔、板擦、笔、心形

纸、歌本、点心

欢迎及课前祷

（１０分钟）

“老师说”游戏

  老师与小朋友玩 “老师说”游

戏。最后一项是：老师说：“不要动

（十秒钟）!” 结束游戏。老师问小

朋友：十秒钟不动难不难？（让小朋

友回答）你能想象自己一个钟头、一

个月、一年或一辈子都不动吗？（给

小朋友片刻思考的时间）

（１５分钟）

瘫子的故事

今天老师要告诉大家有关一个

男孩的故事；他从出生就是瘫子；所

以一年到头都躺在床上，一动也不能

动！（画上房间、床、瘫子）想想看，

这个男孩的生活是多么单调啊！

他喜欢作的一件事，就是从他躺

着的床，聆听窗外的声音和动静（画

上窗）。一天，他听到窗外的人群声；

大家都很兴奋；因为耶稣来到了他们

的镇上。这位瘫子也立即兴奋起来。

他早就听说耶稣能治病。瘫子好

希望耶稣能帮助他，让他跟别人一样

聆听圣神

敞开心门

圣事-小 05-02-02

中华耶稣©2012

能走，能跑，能跳。于是他请人叫来

四个朋友，请他们把他抬到耶稣那里

去（画上四位朋友）。那四个朋友就

小心翼翼的把他连床一起抬去找耶

稣。当他们来到了耶稣讲道的地方，

屋里屋外都挤满了人（擦去瘫子和朋

友，画上耶稣讲道与人潮）。那四位

朋友无法把瘫子抬到耶稣前；但是他

们并不因此而作罢。他们由屋子旁边

的台阶（画上台阶），把那瘫子连床

一起抬到屋顶上去。

当时的屋顶是用树枝和茅草铺

盖的。他们很快的就在屋顶上拆出了

一个大洞（画上跪着的朋友，并用板擦

在屋顶擦出大洞）。他们把床的两头绑

上绳子，小心的把瘫子从屋顶的洞口

垂下去，让他正好降到耶稣跟前。

小朋友，你们认为耶稣会有什么

反应？（让小朋友回答）这瘫子的信

心感动了耶稣。耶稣对瘫子说：“孩

子，放心！你的罪赦了。”耶稣的这

句话使所有在场的人都感到震惊。他

们心想：“耶稣怎么能说这种话呢？

只有天主有权宽赦人的罪行。”

耶稣知道他们心里的抱怨，就对

他们说：“什么比较容易呢？是说：

你的罪赦了，或是说：起来行走吧？”

当时没有人回答耶稣。于是耶稣看着

他们说：“要叫你们知道，在世上我

有权赦罪；”耶稣转向瘫子说：“站

起来！拿着你的床回家去吧。”那瘫

子果真就在众人惊讶的眼光下站了

起来（擦去床和躺着的瘫子，画上站

立的男孩，及扛起的床），背着他的

床回家去了，一路不停的赞美天主。

哪个比较容易

 小朋友，耶稣问群众：哪个比

较容易？是叫摊子行走容易，还是

为摊子赦罪容易？你们认为呢？

 其实两个都不容易，因为若凭

人的能力，都是不可能的。耶稣要

圣事-小 05-02-03

中华耶稣©2012

群众看见，就因为祂是天主子，是

天主，因此祂能治病，能赦罪。叫

摊子行走是看得见的外在身体的

改变，但是为摊子赦罪，是肉眼看

不见的内心的转变。耶稣因此以

“叫摊子行走”的外在记号，让群

众看见祂的赦罪，为摊子带来的、

发生在他心灵上的更宝贵的治愈。

（10分钟）

心灵的瘫痪

小朋友，其实人的“瘫痪”不

只是身体的瘫痪。今天，不少人所

罹患的是心灵的瘫痪；这是更严重

的病，而且不容易看出。事实上，

我们每一个人多多少少都患了这

种病症。犯罪能使一个人的心灵

“瘫痪”。在生活中，当我们作反

对真理，反对天主的选择时，在外

表上我们看起来并不像瘫子，但是

我们的心会越来越麻痹，也越来越

远离天主，而不相信耶稣，不听从

耶稣的教导，是更严重的心灵的瘫

痪。

（1分钟）

小朋友，今天你担心因作违背

天主的事而成为心灵瘫痪吗？你觉

得有时你明知故犯吗？你愿意请耶

稣医治你心灵的瘫痪吗？你须请耶

稣原谅你的是什么？（让小朋友安静

的思考片刻）

现在老师要发给每位小朋友一

个纸剪的心，请小朋友在心内写上你

须请耶稣原谅的过犯。之后，我们一

起去圣堂，一起请求耶稣宽恕我们。

（５分钟）

老师带领小朋友跪在圣堂的祭

台前，做发自内心的口祷；请耶稣赦

免我们的过错。唱一首合宜的圣歌，

结束今天的分享。

点心时间

光荣天主

认同耶稣

活出信德